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1. Введение

Актуальность работы:

В последние несколько десятилетий большое внимание исследователей

уделяется функционально замещенным производным ферроцена, которые находят

применение в различных областях науки, техники и медицины. Среди них

большой интерес представляют молекулы, содержащие ферроценилалкильный

фрагмент, поскольку исследования in vitro и in vivo показали, что такие

соединения обладают различными видами биологической активности.

Для получения производных ферроцена предложено множество способов,

ряд из которых основан на процессах ферроценилалкилирования, ключевой

стадией которых является генерация α-ферроценилкарбокатиона. Взаимодействие

карбокатиона с нуклеофильным реагентом приводит к образованию продукта

ферроценилалкилирования. Чаще всего такие реакции проводят в присутствии

кислот Бренстеда или катализаторов на основе солей металлов (Се, Bi, Fe).

Однако эти методы имеют ограничения, связанные с доступностью и

немногочисленностью достаточно универсальных катализаторов, а также с

лабильностью некоторых важных типов субстратов в кислой среде или их

протонированием и дезактивацией в кислотных условиях. Так, например,

проведение реакций ферроценилалкилирования N-гетероциклов азольного типа в

кислой среде оказывается эффективным только в отношении субстратов, рКа

сопряженных кислот которых меньше 5,50. Более сильные основания (имидазол,

бензимидазол) в таких условиях образуют соли и не алкилируются.

В связи с этим, поиск методов, позволяющих генерировать α-

ферроценилкарбокатионы в нейтральных условиях, и, соответственно, проводить

реакции ферроценилалкилирования в отсутствие кислот или катализатора,

является актуальной синтетической задачей.

Поэтому целью данной работы являлось изучение возможности

использования (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве новых
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ферроценилалкилирующих агентов для получения различных ферроценовых

производных.

При выполнении работы были поставлены и решены следующие задачи:

- разработка удобного метода синтеза (α-ферроценилалкил)карбонатов;

- изучение устойчивости (α-ферроценилалкил)карбонатов;

- изучение реакционной способности (α-ферроценилалкил)карбонатов в

реакциях ферроценилаклилирования C-, O-, N- и S-нуклеофилов;

- изучение влияния группы Х в (α-ферроценилалкил)карбонатах и -

карбаматах общей формулы FcCH(R)OC(O)X на их реакционную

способность;

- изучение процессов, протекающих при разложении (α-

ферроценилалкил)карбонатов и -карбаматов и побочных реакций,

сопровождающих реакции α-ферроценилалкилирования с

использованием этих реагентов.

Научная новизна работы заключается в том, что (α-

ферроценилалкил)карбонаты общей формулой FcCH(R)OC(O)OR’ ранее не были

описаны, по-видимому, по причине их недостаточной устойчивости, поскольку,

как можно было ожидать, они должны относительно легко подвергаться

гетеролитическому распаду на относительно устойчивые α-

ферроценилкарбокатион и карбонат анион. Основываясь на этом факте, в работе

предложен метод использования (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве

ферроценилалкилирующих агентов. Данный подход отличается от используемых

ранее тем, что позволяет генерировать α-ферроценилкарбокатионы, являющиеся

активными интермедиатами в процессах α-ферроценилалкилирования, в

нейтральных условиях, без использования кислот или катализаторов.

Практическая значимость работы заключается в том, что в результате

выполненного исследования в синтетическую практику введен новый тип

реагентов – (α-ферроценилалкил)карбонаты, – позволяющих осуществлять

важные для получения производных ферроцена процессы α-

ферроценилалкилирования в нейтральных условиях, что расширяет круг
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субстратов, вовлекаемых в эти реакции, и повышает их синтетический потенциал.

В ходе работы разработан метод генерации (α-ферроценилалкил)карбонатов in

situ и исследованы процессы, протекающие при их самопроизвольном распаде в

присутствии нуклеофилов, что позволяет предсказывать характер побочных

процессов, сопровождающих реакции α-ферроценилалкилирования (α-

ферроценилалкил)карбонатами, и на этой основе минимизировать вклад этих

побочных процессов и повышать выход целевых продуктов. В работе показана

универсальность (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве реагентов для

получения в мягких условиях α-ферроценилалкильных производных азолов и

аминокислот – важных типов ферроценмодифицированных биологически

активных молекул. Показано также, что ряд синтезированных в работе (α-

ферроценилалкил)азолов проявляют свойства стимуляторов роста растений,

гербицидов или антидотов гербицидов класса сульфонилмочевин.

Личный вклад автора. Постановка задач исследования, разработка

подходов к их решению, непосредственное проведение экспериментов по синтезу,

изучению устойчивости и реакционной способности (α-

ферроценилалкил)карбонатов, а также анализ и обобщение полученных

результатов и их оформление в виде научных публикаций и докладов проведены

автором лично, либо при непосредственном участии автора.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях: «Химия элементоорганических соединений и

полимеров 2014» (Россия, Москва, 08-10 сентября.2014 г.), IV Всероссийская

конференция по органической химии (Россия, Москва, 22-27 ноября 2015 г.),

кластер конференций по органической химии «ОргХим 2016» (Россия, Санкт-

Петербург (пос.Репино), 27 июня – 01 июля 2016 г.), молодежная школа-

конференция по органической химии «Органическая химия: от Марковникова до

наших дней» (Россия, Москва (д. Красновидово), 13-18 января 2017 г.),

конференция-аттестация ИНЭОС РАН «Веснянка» (Россия, Москва. 2014, 2015,

2016, 2017 гг.), «Динамические процессы в химии элементоорганических
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соединений» (Россия, Казань, 6-9 ноября 2018 г.), VIII Молодежная конференция

ИОХ РАН (Россия, Москва, 22-23 мая 2019 г.).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 3-х статьях в

научных журналах, рекомендованных ВАК для опубликования материалов

диссертаций, и в 10 тезисах в сборниках докладов конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов и списка литературы, включающего 142 источников. Работа изложена на

152 страницах, содержит 32 таблицы, 15 рисунков и 67 схем.
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2. Литературный обзор

Одним из наиболее простых и эффективных подходов к введению

ферроценсодержащих фрагментов в органические молекулы являются реакции

ферроценилалкилирования. Суть этих реакций заключается во взаимодействии

различных нуклеофилов с ферроценилалкилирующими агентами. Ключевой

стадией реакций ферроценилалкилирования является генерирование в

реакционной смеси термодинамически весьма устойчивых α-

ферроценикарбокатионов из ферроценилалкилирующих агентов в присутствии

кислот Льюиса, Бренстеда и др. реагентов. Такие карбокатионы достаточно

быстро взаимодействуют с нуклеофилами, образуя целевой продукт

ферроценилалкилирования.

2.1. Ферроценилалкилирующие реагенты

Традиционными ферроценилалкилирующими реагентами являются

ферроценилалкиламмонийные соли, α-галогеноалкилферроценовые производные

и α-гидроксиалкилферроцены. Реакции ферроценилалкилирования с их

использованием в различных условиях подробно рассмотрены в обзоре [1]. Все

реакции ферроценилалкилирования с участием выше перечисленных

алкилирующих агентов идут через образование α-ферроценикарбокатионов [2, 3,

4, 5]. α-Ферроценикарбокатионы, как известно, обладают повышенной

устойчивостью, что обусловлено σ-взаимодействием экзоциклического атома

углерода с центральным атомом железа (показанным методом РСА) и

координацией атома железа с -связями фульвенового лиганда (выявленной с

помощью ЯМР) (Рис.1) [4].
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Рис. 1. Стабилизация α-ферроценилкарбениевого иона.

Механизм реакции алкилирования в литературе [2,6-8] описывается как

нуклеофильное замещение SN1, в котором стадия образования карбокатиона

является скорость-определяющей. Быстрое взаимодействие карбокатиона с

нуклеофилом приводит к образованию целевого продукта

ферроценилалкилирования (Схема 1, здесь и далее Fc - С5Н5FeC5H4).

Схема 1.

Fc CH X

R

медленно
Fc CH

R

быстро

NuH

- H
+

Nu

Fc CH Nu

R

Fc CH Nu

R

Соли ферроценилалкиламмония доступны и достаточно

реакционноспособны, за счет чего они нашли широкое применение. Наиболее

распространенными среди них являются четвертичные аммониевые соли N,N-

диметиламинометилферроцена. В частности использование йодметилата

диметиламинометилферроцена [9-18] в реакциях алкилирования позволяет

вводить ферроценилметильную группу в различные N-, C-, S- и P-нуклеофилы и

получать соответствующие продукты с высокими выходами. Реакции проводят в

присутствии щелочи или карбоната натрия (Схема 2).
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Схема 2.

FcCH2NMe3I

Ac

O

O

OAc

OAc

OAc

CH2OAc

N

N N

N

NH2

N

N N

N

NH

H

N
CH2

CHR

+ HNu1 FcCH2Nu1NaOH
или
Na2CO3

Nu1: NHNH2, NHNHPh, NHC(O)NH2, NHNHC(O)NH2, NHC(S)NH2,

NHNHC(S)NH2, NHNHC(S)NHPh, SC(S)NMe2, SR, (EtO)2PO

1
40-80%

Другие соли диметиламинометилферроцена, такие как

[FcCH2NMe2SO2C6H4Me-4]+Cl- [19], бетаин диметил-3-

сульфопропил(ферроценилметил)аммония FcCH2N
+Me2(CH2)3SO3ˉ [20], тозилат

(ферроценилметил)пиридиния [21] и сульфониевые соли FcCH2S
+(R)2X

- (R=Me,

Et, CH2Ph; X= BF4, ClO4) [22] также являются достаточно эффективными

ферроценилметилирующими агентами.

При изучении гидролиза различных солей

триалкил(ферроценилметил)аммония в кислой, щелочной и нейтральной средах

показано, что процесс протекает по механизму SN1 через промежуточное

образование ферроценилметильного карбокатиона, что является скорость-

определяющей стадией [8].

Применение этого типа алкилирующих агентов не является универсальным,

поскольку позволяет получать с высокими выходами только

ферроценилметильные производные. Ферроценилэтильные аналоги этих

соединений термически нестабильны, труднодоступны [23,24] и поэтому их

использование ограничено [25-27].

α-Галогеналкильные производные ферроцена не нашли широкого

применения из-за их нестабильности при комнатной температуре. В присутствии
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влаги они легко гидролизуются, а храниться могут в течение нескольких дней

лишь при низких температурах в вакууме [28]. Описано применение хлорметил- и

1,1’-бис(хлорметил)ферроцена в реакциях с различными нуклеофилами без

предварительного выделения (Схема 3) [29-32].

Схема 3.

Fe Fe Fe
CH2OH

CH2OH

CH2Cl

CH2Cl

CH2Nu
2

CH2Nu
2

PCl3
C5H5N

Nu
2
H

Nu
2
: C(NHCHO)(COOEt)2, OPh, SPh, N(Me)Ph, CH(COMe)2

2

44-74%

Наиболее удобными и доступными ферроценилалкилирующими агентами

являются α-гидроксиалкилферроцены. Они стабильны при комнатной

температуре, могут быть получены с высокими выходами путем восстановления

ферроценилкетонов алюмогидридом лития, в том числе в энантиомерно чистой

форме [33-34]. Гидроксильная группа в этих соединениях в определенных

условиях может подвергаться нуклеофильному замещению, что позволяет

образовывать новые С-С, C-O, С-N, C-S, С-Р связи в зависимости от

используемых нуклеофилов. Для активации ОН-группы чаще всего реакции

проводят в присутствии кислот или солей металлов (Схема 4), что подробно будет

рассмотрено в разделах 2.2.1 и 2.2.3 соответственно. Известно всего несколько

примеров алкилирования ферроценилкарбинолами в нейтральной среде, которые

продемонстрированы на единичных примерах и рассмотрены нами в главе 2.3.
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Схема 4.

Fc CH Nu

R

Fc CH

R

OH
HX

Fc CH Nu

R

катализатор NuH

катализатор: HX: AcOH, HBF4, HClO4(NH4)2Ce(NO3)6

Bi(NO3)3

Yb(OTf)3

InBr3
[Fe(CO)2Cp]OTf
Al(OTf)3

Недавно была описана возможность использования

винилоксиметилферроценов для ферроценилалкилирования различных

нуклеофилов и было показано, что в данном случае происходит присоединение

нуклеофила по винильной группе в присутствии 1.0-5.0 М трифторуксусной

кислоты в качестве катализатора в соответствии с правилом Марковникова

(Схема 5) [35].

Схема 5.

Fc CH2 O CH CH2 CF3CO2H

N

N
N

N
N

NP
PhCH2CH2

S

S

PhCH2CH2

P
PhCH2CH2

Se

Se

PhCH2CH2

Fc CH2 O CH CH3

Nu
3 - CH3CHO

Fc CH2 Nu
3

Nu
3
H

Nu
3
: MeO, Bu

t
O, AllO, PhO, CHF2CF2CH2O,

3

38-91%

2.2. Ферроценилалкилирование α-гидроксиалкилферроценами

2.2.1. Алкилирование в присутствии кислот

Реакции алкилирования ферроценилкарбинолами в присутствии кислот

нашли широкое применение в синтезе разнообразных ферроценовых
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производных, поскольку при действии на α-гидроксиалкилферроцены

минеральных или сильных карбоновых кислот легко генерируются устойчивые и

высокореакционноспособные α-ферроценилкарбокатины. Их взаимодействие с

нуклеофилами приводит к образованию соответствующих продуктов

ферроценилалкилирования (Схема 6).

Схема 6.

Fc CH OH

R

HX
Fc CH

R

Fc CH Nu

R

Fc CH Nu

R

NuH

- H
+

Nu

HX: AcOH, HBF4, HClO4

Использование раствора уксусной кислоты для активации С-О связи в

ферроценилкарбинолах позволяет проводить реакции ферроценилалкилирования

с такими нуклеофильными реагентами, как индолы, 1,3-дикетоны, фенолы,

алифатические спирты, тиолы, ароматические амины с донорными или

акцепторными заместителями и получать соответствующие продукты C-, O-, N и

S-алкилирования (Схема 7, Таблица 1) [36]. Реакции проводят при комнатной

температуре в течение 2-12 ч (в зависимости от нуклеофила), используя уксусную

кислоту в качестве растворителя. Алкилирование индола и его производных идет

по С(2)-атому, что является общей закономерностью для всех реакций этого типа

(см. примеры ниже).

Схема 7.

CH3COOH

20
o
C

Fc CH OH

R

Nu
4
H Fc CH Nu

4

R

4

38-97%
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Таблица 1. Ферроценилалкилирование α-ферроценилкарбинолами в присутствии

СH3COОН.

№ R Nu4H Продукт

В
ы

х
о
д

4
,

%

№ R Nu4H Продукт

В
ы

х
о
д

4
,

%

1 Me NH

Fc CH

R

NH

82

15 Ph

OH

Fc

Ph

HO

75

2 Ph 90

3 Me
NH

H3C

Fc CH

Me

NH

H3C

56

16 Me NH2

Fc CH

R

NH Ph

94

17 Ph 61

4 Me

NH

H3C

Fc CH

Me

NH

CH3

66 18 Me

NH2

CH3

Fc CH

Me

NH

Me

67

5 Me NH

Br

Fc CH

R

NH

Br

61

19 Me

NH2

NO2

Fc CH

Me

NH

NO2

95

6 Ph 72

7 Me
NH

CH3

Fc CH

R

NH

CH3

67 20 Me
NH2

NO2

Fc CH

R

NH

NO2

97

8 Ph 94 21 Ph 80

9 Me NH

CH3

Fc CH

R

N

CH3

76 22 Me
NH2

Cl

Fc CH

R

NH

Cl

96

10 Ph 80 23 Ph 78

11 Me
NH

Ph

Fc CH

Me

NH

Ph

68
24 Me

NH2

OCH3

Fc CH

R

NH

OCH3

66

25 Ph 54

12 Ph

Ph

O

O

Fc CH

Ph

Ph

O

O

38

26 Ph MeOH FcCH(Ph)OMe 40

27 Ph EtOH FcCH(Ph)OEt 75
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13 Ph

Ph

Ph

O

O

Fc CH

Ph

Ph

Ph

O

O

78

28 Ph PriOH FcCH(Ph)OPri 40

29 Ph ButOH FcCH(Ph)OBut 0

14 Ph

OH

OH

CH

OH

OH

Fc Ph

75
30 Me

SH

CH

S

Fc R

85

31 Ph 83


[…]


3.99-4.25 (м, 5H, Fc + CH); 4.24 (с, 5H, Fc); 5.24 (с, 1Н, NH); 5.88 (с, 2H, NH2);

7.33-7.39 (м, 5H, Ph). 13C ЯМР: 58.01, 67.04, 67.20, 68.43, 68.88, 69.01, 126.70,

128.24, 129.07, 154.77.
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N-бензоил-N’-(-фенилферроценилметил)тиомочевина (56б).

К раствору N-(-фенилферроценилметил)тиомочевины 55б (209 мг,

0.6 ммоль) в ТГФ (10 мл) добавили мелко растертый K2CO3 (206 мг, 1.5

ммоль) и хлористый бензоил (0.069 мл, 0.6 ммоль). Смесь перемешивали 24

часа при 20C. Степень протекания реакции отслеживали по ТСХ. Затем

реакционную смесь выливали в воду, экстрагировали этилацетатом (215

мл). Объединенные органические вытяжки сушили над Na2SO4, затем

растворитель отгоняли в вакууме. Остаток растворяли в этилацетате и

добавляли 150-200 мг Al2O3 (для хроматографии, III степени активности по

Брокману), после чего растворитель отгоняли в вакууме. Твердый остаток

наносили на слой Al2O3 в хроматографической колонке (15×150 мм). Смесью

растворителей петролейный эфир : этилацетат (50:1) сначала элюировали

примеси, а смесью петролейный эфир – этилацетат (30:1) продукт. Фракции,

содержащие продукт, объединяли и упаривали. Получали 74 мг (27%)

продукта в виде твердого оранжевого вещества, т. пл. 125-1260C.

1H ЯМР: 4.07-4.23 (м, 4Н, Fc); 4.29 (с, 5Н, Fc); 6.41 (д, 1Н, СН, 3J=8.1);

7.37-7.94 (м, 10Н, 2Ph); 9.11 (с, 1Н, NН); 11.64 (душир , 1Н, NH). 13C ЯМР: 1.05,

58.75, 66.85, 67.05, 68.22, 68.29, 69.02, 76.75, 77.07, 77.39, 89.52, 127.27,

127.55, 127.60, 128.43, 129.22, 131.76, 133.68, 140.51, 166.85, 178.53.

N,N-Диэтил-S-(1-ферроценилэтил)дитиокарбамат (57а).

Элюент петролейный эфир. Фракции, содержащие продукт,

объединяли и упаривали. После отгонки растворителя твердый остаток

перекристаллизовывали из гексана. Получали 158 мг (67 %) продукта в виде

оранжевых кристаллов, т. пл. 70-720C. 1H ЯМР: 1.25-1.32 (м, 6H, 2CH3CH2);

1.82 (д, 3H, CH3CH, 3J=6.83); 3.67-3.73 (м, 2H, CH2CH3); 4.03-4.06 (м, 2H,

CH2CH3); 4.18-4.34 (м, 4H, Fc); 4.21 (с, 5H, Fc). 13C ЯМР: 11.71, 12.49, 21.48,

46.62, 47.23, 49.25, 66.73, 67.73, 68.14, 68.24, 68.86, 89.53, 195.10.
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C17H23S2NFe. Рассчитано (%): C, 56.51; H, 6.37; N, 3.88; S, 17.73; Fe, 15.51.

Найдено (%): C, 56.51; H, 6.36; N, 3.94; S, 17.77; Fe 15.51.

N,N-Диэтил-S-(-фенилферроценилметил)дитиокарбамат (57б).

Элюент петролейный эфир. Фракции, содержащие продукт,

объединяли и упаривали. Получали 132 мг (61 %) продукта в виде красно-

оранжевого масла. 1H ЯМР: 1.29-1.30 (м, 6H, 2CH3CH2); 3.71-3.81 (м, 2H,

CH2CH3); 4.02-4.10 (м, 2H, CH2CH3); 4.14-4.29 (м, 4H, Fc); 4.16 (с, 5H, Fc);

6.46 (с, 1H, CH); 7.28-7.59 (м, 5H, Ph). 13C ЯМР: 11.72, 12.73, 46.67, 49.67,

56.17, 68.02, 68.16, 68.35, 68.79, 69.10, 127.12, 128.08, 128.84, 142.33, 194.20.

C22H25S2NFe. Рассчитано (%): C, 62.41; H, 5.91; N, 3.31; S, 15.13; Fe, 13.24.

Найдено (%): C, 62.46; H, 5.94; N, 3.35; S, 15.16; Fe, 13.28.

9-[(1-Ферроценилэтил)тио]-мета-карборан (58а).

Получали из 200 мг 1-ферроценилэтанола (10а). Элюент петролейный

эфир : этилацетат (50:1). Фракции, содержащие продукт, объединяли и

упаривали. Получали 245 мг (73 %) продукта в виде твердого вещества

желтого цвета, т. пл. 149-1500C. 1H ЯМР: 1.73 (д, 3Н, 3J=6.8, СН3); 1.70-3.48

(м, 10Н, Кб); 3.00 (с, 2Н, Кб-СН); 3.80 (кв, 1Н, СН-СН3); 4.13-4.27 (м, 4H, Fc);

4.20 (с, 5Н, Fc). 13C ЯМР: 24.33, 41.59, 53.93, 66.67, 67.39, 67.48, 67.60, 68.63,

68.67. C14H24B10SFe. Рассчитано (%): C, 43.30; H, 6.19; B, 27.86; S, 8.27; Fe,

14.39. Найдено (%): C, 42.90; H, 6.29; B, 28.07; S, 8.45; Fe, 14.42.

9-[(-Фенилферроценилметил)тио]-мета-карборан (58б).

Получали из 200 мг фенилферроценилметанола (10б). Элюент

петролейный эфир : этилацетат (50:1). Фракции, содержащие продукт,

объединяли и упаривали. Получали 253 мг (82 %) продукта в виде твердого

вещества оранжевого цвета, т. пл. 115-1160C. 1H ЯМР: 1.40-3.40 (м, 10Н, Кб);

2.8с (с, 2Н, Кб-СН); 4.10-4.13 (м, 4H, Fc); 4.13 (с, 5Н, Fc). 13C ЯМР: 50.80,

53.87, 67.48, 67.56, 67.75, 68.20, 68.94, 126.71, 127.79, 128.83, 143.82.
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C19H26B10SFe. Рассчитано (%): C, 50.66; H, 5.78; B, 24.02; S, 7.13; Fe, 12.41.

Найдено (%): C, 49.90; H, 5.82; B, 24.18; S, 7.24; Fe, 12.44.

4.8. Ростстимулирующая и антидотная по отношению к

гербицидам активности некоторых ферроценилалкилазолов.

Исследование рострегулирующей и сейферной (антидотной)

активности синтезированных химических соединений проводили на семенах

кукурузы сорта Краснодарская 12 с использованием препарата Зингер, СП

(60% метсульфурон-метил) в качестве гербицида.

10 мг испытуемого соединения помещали в пробирку и добавляли 10

мл дистиллированной воды или 75% этанола. Из полученного раствора

отбирали нужное количество раствора в дозах 0.5 г/т, 1 г/т и 10 г/т семян.

Полученные растворы химических веществ вносили в круглодонные колбы,

содержащие по 15 г предварительно взвешенных семян кукурузы. Для

смачивания 15 г семян кукурузы использовали по 1 мл соответствующего

раствора. Содержимое колбы встряхивали вручную до полного поглощения

жидкости семенами в течение 15-20 мин. После этого обработанные таким

образом семена высыпали в чашки Петри и оставляли на 3 суток при

комнатной температуре в открытом виде.

Семена проращивали в чашках Петри с вложенными в них круглыми

фильтрами соответствующего размера из фильтровальной бумаги. В чашку

помещали по 15 шт. семян кукурузы, обработанных растворами испытуемых

веществ в дозах, указанных выше. В отдельные чашки Петри помещали по 15

шт. семян кукурузы для проведения экспериментов по водному контролю

(Кводн) и контролю с гербицидом (Кгерб). В чашки Петри с опытными

вариантами без гербицида и водным контролем (Кводн) добавляли по 4 мл

дистиллированной воды, а в чашки Петри с остальными вариантами и

гербицидным контролем (Кгерб) – по 4 мл раствора гербицида. В качестве
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гербицида использовали препарат Зингер, СП (60% метсульфурон-метил) в

дозах 2.5 г/т и 5 г/т. Каждый эксперимент проводили в трех повторностях.

Чашки Петри с обработанными таким образом семенами помещали на

7 суток в термостат при температуре 25ºС. Ежедневно семена проветривали,

открывая чашки на 25-30 мин., и по мере необходимости добавляли по 1-2 мл

дистиллированной воды, чтобы не допустить высыхания семян. Через 7

суток производили подсчет длины ростков и корешков семян кукурузы в

каждой чашке. Снижение длины ростков и корешков семян кукурузы (в

процентах) рассчитывали по формуле: B (%) = 100 – (A100/K), где: В –

снижение длины ростков и корешков семян относительно контроля (Кводн), А

– длина ростков и корешков семян в опытном варианте, К – длина ростков

и корешков семян в контрольном варианте.
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5. Выводы

1. (-Ферроценилалкил)карбонаты могут быть с количественным выходом

генерированы in situ из легко доступных -ферроценилкарбинолов при

последовательном действии н-бутиллития и хлорформиатов. Эти карбонаты

представляют собой довольно лабильные соединения, что позволяет

использовать их в качестве -ферроценилалкилирующих реагентов.

2. Самопроизвольный распад (-ферроценилалкил)карбонатов происходит по

гетеролитическому механизму в нейтральных условиях и приводит к

генерации -ферроценилалкильного карбокатиона, который при наличии в

смеси подходящего C-, O-, N- или S-нуклеофила способен его алкилировать.

3. В синтетических целях для проведения реакций -

ферроценилалкилирования оптимальным является использование

ферроценсодержащих этилкарбонатов FcCH(R)OCOOEt.

4. Разложение (-ферроценилалкил)карбонатов в присутствии нуклеофилов

или предшественников нуклеофилов с относительно высокой кислотностью

позволяет осуществлять -ферроценилалкилирование CH-кислот, спиртов,

фенолов, алифатических и ароматических аминов, 5- и 6-членных

азотсодержащих гетероциклических соединений, эфиров аминокислот и

других типов соединений в нейтральных условиях и получать продукты

формального нуклеофильного замещения гидроксильной группы -

ферроценилкарбинолов на нуклеофил с выходами от удовлетворительных

до почти количественных.

5. Использование (-ферроценилалкил)карбонатов позволяет в нейтральных

условиях осуществлять -ферроценилалкилирование высокоосновных

азолов, которые не могут быть проалкилированы в кислой среде, поскольку

подвергаются протонированию. -Ферроценилалкилирование

меркаптоазолов приводит к образованию продуктов N-алкилирования.
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6. Реакции -ферроценилалкилирования карбонатами сопровождаются

побочными процессами, протекание которых может быть минимизировано.

7. Некоторые из синтезированных в работе (-ферроценилалкил)азолов

проявляют свойства стимуляторов роста кукурузы, гербицидов или

антидотов гербицида метсульфурон-метила, относящегося к классу

сульфонилмочевин.
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