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Представленная к рассмотрению диссертационная работа посвящена разработке

новых реагентов для ферроценилметилирования нуклеофильных субстратов. Это

направление химии элементоорганических соединений является крайне важным и

перспективным для получения многих классов соединений общей формулы Fc-

CH(R)-X, где X представляет собой широкий круг заместителей и функциональных

групп. Такие структуры находят свое применение в области медицинской химии, как

важные компоненты катализаторов и новых материалов. Ключевой особенностью в

процессах получения такого рода соединений является необходимость работы в

существенно основных условиях, что значительно ограничивает круг получаемых

соединений. При этом сохраняется необходимость получения широкого набора

структур, причем крайне желательно, чтобы синтетические протоколы в

минимальной степени зависели от природы X. Таким образом, разработка общего

метода синтеза соединений типа Fc-CH(R)-X является важной и актуальной задачей

современного органического синтеза в применении к конкретной проблеме

получения элементоорганических соединений.

Рецензируемая диссертация состоит из введения (общей характеристики

диссертационного исследования), обзора литературы, обсуждения результатов,

экспериментальной части, основных результатов и выводов, списка цитируемой

литературы. Работа изложена на 151 странице, содержит 32 таблицы, 67 схем и 15

рисунков. Список цитируемой литературы насчитывает 142 наименования.

Во введении обоснованы актуальность темы исследования, сформулированы цели и

задачи, показана научная новизна и практическая значимость, представлены

личный вклад автора, данные об апробации работы, публикациях и структуре

диссертации, основные выносимые на защиту положения.

Литературный обзор работы (Глава 2) посвящен проблеме создания и применения

ферроценалкилирующих реагентов. В нем автор разбирает вопросы

ферроценалкилирования альфа-гидроксиалкилферроценами, уделяя отдельное

внимание таким нуклеофилам, как азолы и аминокислоты, которые стали важной

частью самого диссертационного исследования. Крайне полезным считаю

привлечение к обсуждаемой проблеме шкалы Мейра.

На основании проведенного автором анализа литературы и на базе богатого

синтетического и теоретического задела лаборатории, где она работает, цели

работы сформулированы следующим образом: изучение возможности

использования (α-ферроценилалкил)карбонатов в качестве новых

ферроценилалкилирующих агентов для получения различных ферроценовых

производных.

Для достижения поставленной цели автором были решены следующие задачи:

 разработка удобного метода синтеза (α-ферроценилалкил)карбонатов;

 изучение устойчивости (α-ферроценилалкил)карбонатов;

 изучение реакционной способности (α-ферроценилалкил)карбонатов в

реакциях ферроценилаклилирования C-, O-, N- и S-нуклеофилов;

 изучение влияния группы Х в (α-ферроценилалкил)карбонатах и (α-

ферроценилалкил)карбаматах общей формулы FcCH(R)OC(O)X на их

реакционную способность;

 изучение процессов, протекающих при разложении (α-

ферроценилалкил)карбонатов и (α-ферроценилалкил)карбаматов, и

побочных реакций, сопровождающих реакции α-ферроценилалкилирования с

использованием этих реагентов.

В главе 3 (Обсуждение результатов) автор в семи разделах изложил суть

проделанной работы. Последовательно обсуждаются вопросы генерирования (α-

ферроценилалкил)карбонатов и механизма ферроценилалкилирования ими;

отдельное внимание автор уделяет проблеме устойчивости (α-

ферроценилалкил)карбонатов и исследованию побочных процессов, происходящих

при алкилировании. Также важное место занимают вопросы влияния уходящей

группы Х на ферроценилалкилирование.

При рассмотрении конкретных продуктивных синтетических реакций автор вводит

читателя в курс дела по ферроценилалкилированию С-, О- и S-нуклеофилов,

ароматических и алифатических аминов, гетероциклических соединений,

производных аминокислот.

Завершается обсуждение результатами экспериментов по рострегулирующей и

антидотной активности некоторых из полученных ферроценилалкилазолов.

Крайне важными для понимания сути диссертации и оценки понимания работы

самим автором считаю наличие исчерпывающих схем, описывающих все возможные

процессы, которые могут происходить в реакционной среде (например, Схема 5), и

экспериментальное доказательство большинства из них.

В результате проведенного оппонентом анализа текста диссертации, автореферата

и публикаций Шевалдинов Е.В. можно однозначно заявить, что поставленные

задачи полностью выполнены. Автору удалось осуществить все запланированные

превращения и получить ряд важных и перспективных результатов, прежде всего –

разработать новый тип ферроценалкилирующих реагентов для органического

синтеза. На основании изучения Обсуждения результатов, можно сделать вывод о

том, что автором получены следующие принципиальные оригинальные результаты:

 в работе предложен метод использования (α- ферроценилалкил)карбонатов в

качестве ферроценилалкилирующих агентов. Данный подход отличается от

используемых ранее тем, что позволяет генерировать α-

ферроценилкарбокатионы, являющиеся активными интермедиатами в

процессах α-ферроценилалкилирования, в нейтральных условиях, без

использования кислот или катализаторов;

 таким образом, автором введен в синтетическую практику новый тип

реагентов – (α-ферроценилалкил)карбонаты, которые позволяют

осуществлять важные для получения производных ферроцена процессы α-

ферроценилалкилирования, что существенно расширило круг субстратов,

вовлекаемых в эти реакции;

 безусловным достижением работы следует считать разработку именно

безметалльного способа ферроценилалкилирования.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 3 статьях,

опубликованных в журнале из перечня научных изданий ВАК РФ, и 6 тезисах

докладов научных конференций. Автореферат и публикации полностью отражают

содержание диссертации.

При тщательном анализе работы появилось некоторое количество вопросов и

замечаний, которые, надеюсь, станут основой плодотворной дискуссии:

 введение, постановка задачи: в литературном обзоре говорится о

возможности образования связи C-P, однако, автор такие реакции не проводил;

 литературный обзор: автор пишет, что церий-аммоний нитрат является

окислителем, при этом при чтении обзора складывается впечатление, что этот

катализатор просто играет роль кислоты Льюиса – хотелось бы прояснить данный

вопрос; кроме того, появляется другой вопрос – является ли возможность редокс-

переходов в катализаторе обязательной для проявления активности в реакциях

ферроценилалкилирования? Есть ли при этом какая-либо зависимость от типа

вводимого нуклеофила?

 литературный обзор: к Схемам 26, 27 или Табл. 15 следовало добавить

данные по стереохимическому результату реакций;

 литературный обзор: восстановление иминов и восстановительное

аминирование (раздел 2.4) формально не являются реакциями алкилирования;

 обсуждение результатов: автор говорит, что в случае реакции с анилином

введение 2-кратного избытка гидросульфата калия позволяет поднять выход, хотя

при этом упоминает о том, что эта соль не растворяется в ТГФ;

 обсуждение результатов: в ряде случаев длительность процессов составляет

до 46 часов, что в определенной мере снижает синтетическую привлекательность

новой реакции;

 редакторские замечания: на Рис.1 диссертации слева есть “R”, а справа нет;

«позволяет вводить ферроценилметильную группу в различные….нуклеофилы» -

обычно говорят о введении нуклеофилов; на Рис. 3 можно было бы добавить «+» или

заместитель.

Указанные вопросы и замечания не снижают общей высокой оценки проделанного

автором труда. В результате проведенного оппонентом анализа текста диссертации,

автореферата и публикаций Шевалдиной Е.В. можно заявить, что цели работы

полностью достигнуты. Представленные в работе научные положения, выводы и

рекомендации являются обоснованными. Автором разработан и внедрен в

практику новый синтетический метод. Автореферат и публикации полностью

отражают содержание диссертации. Работа соответствует паспорту специальности

02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа

«(а-Ферроценилалкил)карбонаты - новые реагенты в синтезе ферроценовых

производных» представляет собой научно-квалификационную работу, которая по

уровню проведенных исследований, актуальности выбранной темы, степени

обоснованности научных положений и выводов удовлетворяет всем требованиям,

установленным пункта�1и 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 года № 842 (с изменениями, внесенными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении

из�1енений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Шевалдина

Екатерина Вадимовна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.08 - химия элементоорганических

соединений.

Официальный оппонент:
доктор химических наук,

профессор по специальности 02.00.03 - органическая химия,

профессор кафедры органической химии

Химического факультета МГУ, профессор РАН

Вацадзе Сергей 3урабович

Подпись Вацадзе С.3. удостоверяю:

член-корреспондент РАН, професс

Калмыков Степан Николаевич

Почтовый адрес: 119991, Poccийcкa��'ePJtff!Jr!i
" г. Москва, ул. Ленинские горы, д. 1, стр.

Наи�1енование организации:

ФГБОУ ВО «Московский государственный

Химический факультет

Телефон: +7-495-939-3571

университет имени М.В.Ломоносова»,

Адрес электронной почты: szy@org.ch em.msu.i-u

«.12_» ноября 2019 г.